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Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR 2002

V pátek 14. června se otevřela volební místnost 
v aule ZŠ Lutín pro volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR. Před volební místností již čekali

první voliči z řad občanů obce Lutína. Členové 3 
okrskových komisí před zahájením voleb zkontrolo
vali vše, co bylo třeba provést dle pokynů předsedů 
komisí a volebního řádu. Pak již čekali na další voliče 
až do soboty 15. června, kdy se volební místnost ve 
14 hodin uzavřela. Potom pro všechny členy okrsko
vých komisí začala odpovědná práce. Díky dobré 
organizaci byly již kolem 16. hodiny známy cel
kové výsledky všech 3 komisí, které byly zpracovány 
na disketu a odvezeny ke schválení do Olomouce. 
Všechny komise se zhostily svého úkolu na výbornou. 
Za jejich odpovědnou práci i čas strávený po oba dva 
dny u voleb jim všem patří srdečný dík. Poděkování 
patří též zapisovatelce Evě Dudkové, pí. Vychodilové, 
pí. Srnečkové a panu starostovi Ing. Hůbnerovi za 
zajištění a přípravu volební místnosti i odvoz před
sedů komisí s konečnými výsledky do Olomouce. 
Jaká byla účast voličů v jednotlivých okrscích, cel
ková účast v obci Lutín i výsledky hlasování a pořadí 
jednotlivých stran, dokumentuje přiložená tabulka.

Za členy okrskových komisí v Lutíně

Mgr. Alena Večeřová 
předsedkyně okrskové komise č. 1

Výsledky 
voleb do Parlamentu ČR, 

konaných ve dnech 14. - 15. 6. 2002 v Lutíně

Okrsek č. 1 2 3 4 S
Zapsaných voličů 662 599 703 507 2471
Skutečně volilo 405 343 312 346 1406

Účast % 61,18 57,26 44,38 68,24 56,90
Platných hlasů 401 342 309 344 1396



STRANA OKRSEK č. CELKEM POŘADÍ
1 2 3 4 SUMA %

Národně demokratická strana 0 1 1 2 4 0,29 13

Demokratická liga 0 0 1 0 1 0,07 21

Česká strana sociálně 
demokratická 121 148 135 129 533 38,18 1

Občanská demokratická aliance 1 1 0 0 2 0,14 18

Volba pro budoucnost 0 0 0 3 3 0,21 14

Humanistická aliance 0 1 1 0 2 0,14 18
Akce za zrušení Senátu a proti 
vytunelování důchodových 
fondů

1 0 0 4 5 0,36 12

Naděje 2 2 5 5 14 1,00 8

Republikáni
Miroslava Sládka 4 0 4 1 9 0,64 9

Cesta změny 0 0 0 1 1 0,07 21

Česká strana národně sociální 0 3 0 0 3 0,21 14

Strana zdravého rozumu 0 1 0 2 3 0,21 14

Strana venkova - spojené 
občanské síly 2 1 0 0 3 0,21 14

Česká pravice 1 0 8 0 9 0,64 9

Republikáni 0 0 1 1 2 0,14 18

Sdružení nezávislých 12 8 13 7 40 2,87 5

Občanská demokratická strana 82 38 57 47 224 16,05 3

Komunistická strana Čech a 
Moravy 97 87 39 82 305 21,85 2

Moravská demokratická strana 4 1 4 7 16 1,15 7

Koalice KDU-ČSL, US-DEU 56 42 31 44 173 12,39 4

Strana za životní jistoty 2 1 3 1 7 0,50 11

Pravý blok 0 0 0 1 1 0,07 21

Strana zelených 16 7 6 7 36 2,58 6

Dětský den v Latině
Sobota 1 .června 2002 a krásné počasí byly ideální pro 

akci, kterou ZŠ Lutín pořádá každoročně ve spolupráci 
se SRPS. Svátek dětí přišly na Rybníček oslavit děti i se 
svými rodiči. Všichni očekávali dobrou zábavu, soutěže, 
zajímavá vystoupení, dobrou hudbu i legraci. Myslím, 
že očekávání se splnila a všichni se dobře bavili.

V úvodu programu se představila taneční skupina 
Rytmus ze Slatinic pod vedením pí. Křížkové. Jejich

téměř profesionální taneční vystoupení od nejmenších 
dětí až po ty - náctileté měla u diváků velký ohlas. 
Avšak ani naši žáci 6. třídy nezůstali pozadu a před
vedli také své taneční kreace, které sami nacvičili...a 
skutečně bylo na co se dívat.

Pak už došlo na „kolo štěstí“ a na soutěže - děti 
ukázaly své schopnosti v závodech koloběžek, v hodu 
na cíl, v prolézání překážkami, v chůzi na dřevěných 
špalcích, v pojídání skvělých koláčů apod. Všem se 
opravdu dařilo a děti vždy čekala sladká odměna.



Celý program byl korunován vystoupením Sboru 
dobrovolných hasičů z Třebčína, kteří předvedli ukázku 
zásahu při hašení požáru pomocí vodního děla a ukáz
kou požárního útoku. Mnozí z diváků byli překvapeni, 
jak rychlí a pohotoví hasiči jsou a co všechno musí při 
zásahu podstoupit. Některé děti si ještě na závěr vyzkou
šely jízdu na zásahovém vozidle hasičů a ti slíbili účast 
při další akci.

Závěrem nezbývá než poděkovat všem sponzorům, 
účinkujícím, učitelům a zejména členům výboru SRPS, 
s jejichž pomocí se oslava dětského dne skvěle vyda
řila.

Mgr. Milena Vychodilová 
zástupkyně ředitele

/foto: Mgr. Milena Vychodilová/

Dětský den v Třeboně
V neděli 9. června připravili členové zastupitel

stva obce, členky Svazu žen a hasiči v třebčínské 
Ohradě dětské odpoledne. Již u vstupu do areálu 
každé dítě obdrželo sladkosti a poukázku na občer
stvení. S velkým úspěchem předvedla své umění 
taneční skupina RYTMUS pod vedením pí. Křížkové. 
Poté svou práci se psy předvedli členové Základní 
kynologické organizace z Náměště na Hané v ukáz
kách poslušnosti, plnění příkazů a zadržení osoby. 170 
dětí předvedlo svůj um a zručnost v osmi soutěžích. 
Odměnou jim byly pěkné ceny. Pro všechny přítomné 
byla připravena tombola a kroužky včetně bohatého 
občerstvení. Zlatým hřebem celého odpoledne bylo 
fotbalové klání „zralých mužů“ proti bývalým ligovým 
hráčkám Lokomotivy Olomouc. Velká účast dětí, jejich 
rodičů a dospělých potvrdila, že pořadatelé připravili 
hodnotný program. Všem, kteří se na přípravě soutěží, 
programu a občerstvení podíleli patří poděkování.

Závěrem bych chtěl poděkovat sponzorům dětského 
dne za jejich štědré dary.

Hynek Bokůvka 
místostarosta

Našim stavebníkům
Začíná doba léta, tepla, krásného počasí a s tím sou

visející stavební činnost. Podporuje ji skutečnost, že 
v naší obci byl zbudován jednotný kanalizační systém 
spojující Třebčín a Lutín s místní ČOV V Třebčíně byla 
také před dvěma lety ukončena výstavba vodovodního 
řadu, který vede celou obcí. Naši občané se ve snaze 
připojit se na tyto sítě zcela novými přípojkami někdy 
dopouštějí přestupku proti stavebnímu zákonu. Dovolte 
mi tedy, abych ve stručnosti tuto problematiku nastínil:

Každý stavebník budující novou přípojku (tzn., že 
jeho nemovitost není nijak připojena na tyto sítě) nebo 
měnící naprosto celou trasu stávající přípojky musí mít 
následující:

1. projekt - řeší materiál, dimenzi, nej optimálnější 
trasu a umístění, spády nové přípojky;

2. stavební povolení - k jeho vydání je zapotřebí 
dalších vyjádření, která se pokusím ozřejmit v dal
ších bodech (1-7);

3. vyjádření správců sítí - jsou to vyjádření od správců 
sítí elektřiny, plynu, telefonu; (určí, zda se nachá 
zejí tyto sítě v trase přípojky a jak postupovat 
v jejich blízkosti);

4. vyjádření SÚS a OkU - ref. doravy a silničního 
hosp. - tato vyjádření jsou zapotřebí, jestliže 
páteřní řady sítí jsou uloženy v komunikaci. Jedná 
se o vyjádření Správy a údržby silnic a Okresního 
úřadu - referát dopravy a silničního hospodářství.

5. výpis z katastrálního úřadu - tento výpis z listu 
vlastnictví identifikuje majitele připojované nemo
vitosti;

6. souhlas obce o vstupu na pozemek - vydá Obecní 
úřad Lutín;

7. souhlas obce s připojením, s odběrem vody nebo 
s odvodem splaškových vod - vydá Obecní úřad 
Lutín společně s bodem č. 6.

Toto vše zahrnuje stavební povolení. Následující body 
řeší další postup.

8. podpis smlouvy na obecním úřadu o odběru vody 
nebo odvodu splaškových vod;

9. výběr vhodné odborné firmy;
10. kolaudace přípojky - je to oficiální ukončení vý

stavby, při kterém se musí předložit výsledky 
některých zkoušek - u každého druhu přípojky 
jiné zkoušky - určí stavební úřad a vyplní odborná 
firma.

Máme-li kolaudační rozhodnutí, máme hotovo. 
Čeká nás už jen bezstarostné užívání našeho díla. 
Pomohl-li vám tento příspěvek v řešení, nebo jen 
v osvětlení problému, j sme potěšeni. Pokud se vám zdá 
postup složitý nebo nesrozumitelný, nezoufejte, velice 
rádi ho vysvětlíme znovu a pomůžeme s postupem. 
Na shledanou při šťastných kolaudačních řízeních.

Petr Látal 
stavební technik OÚ



Maturitní vysvědčení předána - SSOUs 
Lutín

Předávání vysvědčení absolventům studijního oboru 
Mechanik seřizovač se uskutečnilo jako obvykle 
v důstojném prostředí auly Základní školy v Lutíně. 
Ještě letos přistoupila k maturitě jen 1 třída Čtvrtého 
ročníku, a to pouze v počtu 17 žáků. Ze zbylých 4, kteří 
končili čtvrtý ročník, nebyli 3 k maturitě v červnovém 
termínu připuštěni, 1 žák ji neudělal.

Povzbudivější je, že 3 absolventi prokázali opravdu 
dobré výsledky teoretické i praktické a prospěli s vy
znamenáním. Dva z nich vyhověli i přísným kritériím 
Hospodářské komory a jsou navrženi na udělení certi
fikátu HK ve svém oboru.

Slavnostního aktu předávání maturitních vysvěd
čení se zúčastnili kromě žáků dnes už bývalých také 
současní. Dále pracovníci učiliště, rodiče absolventů 
a v hojném počtu vedoucí pracovníci řady firem a 
institucí, se kterými učiliště spolupracuje především 
formou realizovaných smluv o praxi žáků.

Slova těch, kteří k absolventům promluvili, byla 
jistě upřímná, dárky byly předány a teď už my, peda
gogové, můžeme jen sledovat, jak dalece se naše snaha 
o přípravu strojařů setká s dobrým výsledkem v praxi. 
Od září budou na našem učilišti studovat strojařinu 
v oboru Mechanik seřizovač žáci už po 2 třídách ve 
všech čtyřech ročnících, a když k tomu připočteme 
ještě žáky dalších 8 tříd tříletých oborů a nástavbové 
studium, můžeme s potěšením konstatovat, že Sigmun- 
dovo SOUs Lutín přispěje v příštích letech výraznou 
měrou k naplnění požadavků většiny podniků v regi
onu na (doufám kvalitní) pracovníky ve strojírenských 
profesích.

Mgr. Eva Křístková 
ředitelka

Hrajeme si s němčinou
Dne 3. Června 2002 se žáci z 5. tříd zúčastnili sou

těže ve znalostech německého jazyka. Soutěž s hrát
kami se odehrávala na ZŠ Řezníčkova v Olomouci a
naši školu reprezentovali Lenka Jarošová, Lucie Crhá- 
ková a Miloslav Halák z 5.A a Barbora Obručníková a
Jana Přikrylová z 5.B.
Soutěž byla rozdělena do těchto kategorií:

,Mal mit!“ 
,Theater“ 
,Computer“ 
,Spiel mit!“ 
,Sing mit!“ 
,Noch etwas'

(Maluj s námi!) 
(Hrajeme divadlo) 
(Práce na PC) 
(Hraj si s námi!) 
(Zpívej s námi!) 
(Překvapení)

Žáci si v soutěži ověřili znalosti jak z gramatiky, tak ze
slovní zásoby Nj, ukázali i znalosti o reáliích soused
ních zemí mluvících německy, zpívali, malovali, pra
covali také se slovníky a na počítačích. Byli opravdu 
šikovní a změřili své síly i s dětmi ze škol s rozšířenou 
výukou německého jazyka. Jejich úspěšné působení

v soutěži bylo odměněno diplomy, knihami a postupem 
do mezinárodního kola soutěže, které by mělo proběh
nout v dubnu 2003.

Dana Dostálová 
učitelka Nj

Škola v přírodě - ZŠ Lutín
Ve dnech 27. - 31. května 2002 se žáci 2. a 3. třídy 

zúčastnili školy v přírodě. Jejich novým domovem se 
dočasně stalo rekreační středisko Panorama v podhůří 
Beskyd.

Pobytem nás provázely pohádky, v jejichž duchu byl 
koncipován celý program.

V dopoledních hodinách probíhala netradiční 
výuka, žáci si alternativní a zábavnou formou opako
vali učivo. Odpolední program byl věnován soutěžím, 
hrám, výtvarným a pracovním činnostem, poznávání 
přírody a sportovnímu vyžití.

Přestože počasí nebylo právě ideální a občas nám 
zapršelo, neubralo to nikomu na náladě a nadšení. 
Děti měly dostatek možností projevit své schopnosti a 
dovednosti a většina se mohla doma pochlubit medailí 
či diplomem.

Pro mnohé byla účast na škole v přírodě zkouškou 
odvahy a samostatnosti, vždyť opustili domov poprvé. 
Ale i v této zkoušce obstáli všichni.
Škola v přírodě byla prostě „super“ !

Mgr. Lenka Soušková - tř. učitelka 2.A
Mgr. Leona Cotková - tř. učitelka 2.B

/foto: Mgr. Milena Vychodilová/

Výlet ŠD - ZŠ Lutín
Každoročně jezdí děti ze ŠD na konci školního roku 

na výlet. Vždy se snažíme vymyslet zajímavou a atrak
tivní trasu. V minulých letech jsme navštívili třeba 
„Boskovické hradní radovánky“, ZOO v Brně a projeli 
jsme se parníkem po Brněnské přehradě.

Letos nás zaujala nabídka z Bouzova s programem 
nazvaným „Toulky dobou středověkou“, a tak jsme 
během dopoledne shlédli komediální, divadelně- 
-šermířskou pohádku z doby rytířské „Rytíř Aladin



a kouzelná lampa“. Děti střílely a nabíjely zbraně 
doby středověké, rytíři ve zbroji nám předvedli své 
umění v soubojích a pážata, šikovné a statečné děti, 
mezi sebou bojovala o čest být podle středověkého 
ceremoniálu slavnostně pasován na rytíře. Představení 
bylo ukončeno ojedinělou ukázkou přípravy a výstřelu 
z vrhacího praku a houfnice z doby husitské.

V závěru měly děti možnost navštívit „trojského 
koně“ (zřejmě největší dřevěnou stavbu koně na 
světě) s výstavkou válečných strojů a palných zbraní. 
Po obědě z vlastních zásob jsme vyšplhali k samot
nému hradu Bouzov. Všichni shlédli zblízka místo, 
kde se tak často filmují nejrůznější příběhy a pohádky. 
Potom jsme už Bouzovu všichni zamávali a vydali se 
autobusem do Mladče.

Zde se některé děti vůbec poprvé ocitly pod zemí 
v krápníkové jeskyni, ve které jsou navíc bohatá nale
ziště kosterních pozůstatků zvířat a lidí z doby pra
věku.

Procházkou kolem Mlýnského potoka jsme 
se dostali do oblasti CHKO Litovelské Pomoraví 
- Třesín a prohlédli si Čertův most i jeskyni Podkova. 
Příjemně unaveni, ale obohaceni o nové poznatky a 
zážitky jsme se všichni v podvečer vrátili do Lutína.

kolektiv vychovatelek ŠD

Turnaj v kopané
V letošním roce se již poosmé uskutečnil fotbalový 

turnaj škol „O pohár J.Fialy“. Pořadatelem letošního 
ročníku byla ZŠ Tešctice. Ve středu 12. 6. se tak na 
hřišti shromáždilo víc než 60 mladých fotbalistů ze čtyř 
škol, aby v období probíhajícího světového šampionátu 
sehráli „své mistrovství mikroregionu Kosířsko“.

Turnajový systém byl neúprosný: poražení z úvod
ních utkání spolu sehráli utkání o 3. místo, vítězové 
pak finále o putovní pohár.
Našim žákům se letos opět dařilo:

V prvním utkání porazili mužstvo Slatinic 6 : 1, ve 
finále si pak poradili se žáky těšetické školy a s pře
hledem vyhráli také 6:1. Obhájili tak své prvenství 
z posledních šesti ročníků.

Na druhém místě tak skončilo družstvo ZŠ Těšetice, 
3. místo pak vybojovali žáci ZŠ Slatinice.
Naši školu reprezentovalo pod vedením p.uč. P. Jakoba 
těchto 16 žáků (v závorce počet branek):
Jan Galda, Radek Huňka (2), Lukáš Hyben, Zdeněk 
Pavlík (1), Ondřej Káhn, Libor Vejmola (3), Lukáš 
Vybíral, Martin Kozák, Jakub Hollý(l), Martin Skoumal 
(1), Karel Přikryl - brankář, Jakub Vykopal, Jaroslav 
Pctrásek (3), Ondřej Navrátil, Rostislav Halouzka (1). 
Jim všem patří poděkování za vzornou reprezentaci 
školy. Poděkování patří rovněž TJ Sigma Lutín, která 
škole zapůjčila dresy a ostatní vybavení.

Mgr. Jan Spurný 
ředitel školy

Oslava se vydařila
Některé akce mají na naší mateřské škole již 

svou tradici. Jsou to mikulášská nadílka, Vánoce 
v MŠ, Velikonoce, MDD. Nezapomněli jsme ani na 
maminky. Dne 15. 5. 2002 jsme uspořádali v MŠ 
besídku k Svátku matek. Děti přednášely, zpívaly, 
cvičily a dramatizovaly pohádky. S p. učitelkami 
vyzdobily třídy, připravily hezká přání a dárečky, 
které maminkám se sladkou pusou na závěr předaly.

Helena Dvořáková

/foto: Marta Báťková/

JARNÍ MARATÓN - DUHA Křišťál
S úderem prvních jarních dnů náš oddíl chytil 

novou mízu a vymyslel si tolik akcí (jak pro děti, tak 
pro ty větší), že jsme toho někteří měli až „ po krk“. 
Celé to začalo 6. 4. 2002 jednodenním výletem na pře
krásný zámek Náměšť na Hané, na kterém jsme zhlédli 
roztomilou výstavu starých kočárků a samozřejmě i 
chloubu tohoto panství - expozici kočárů.

Po tomto promrzlém výletě následoval opravdu 
fyzicky náročný víkend na Otaslavicích, na kterém 
se účastníci seznámili s mnoha Malíčky, z nichž asi 
nejznámějším byl Neználek. I když nám organizá
toři slibovali Slunečné město, tak jsme měli pořádně 
zamračeno.

Jen co „děcka“ nabrala trochu sil, konal se ve Štern
berku turnaj v ringu, který pořádal oddíl Plejády. Na to, 
že jsme to někteří hráli poprvé, jsme bojovali víc než 
dobře.

Odměnou za naše úsilí nám byl středověký hrad ve 
Šternberku, o kterém mnozí z nás neměli ani tušení.

Další „víkendovku“ konanou 10. - 12. 3. jsme strá
vili v hoštejnských lesích. Zjistili jsme totiž, že v okolí 
chaty se zabydlela zelená nestvůra - Shrek. Když jsme 
ho později poznali, tak nebyl ani zlý a ani nepřátelský. 
Pomohli jsme mu najít jeho vyvolenou princeznu 
Fionu, v čemž nám pomáhal i ukecaný oslík, který se 
cestou při pátrání zamiloval do obrovské dračice...

Celý náš maratón zakončila „cesta do hlubin země“



při které jsme navštívili i nejhlubší propast v republice 
- Hranickou propast. Teď, po poslední akci v tomto 
školním roce, se už můžeme těšit na letní tábor, který 
nás čeká v srpnu.

Dušan „Dušička“ Navařík

/foto: Tomáš Pospíšil/

Umíme pochválit?
Dnes se velmi často hovoří o tom, že slova kritická, 

arogantní, hanlivá a někdy zcela ponižující jsou stále 
více užívána a jsou častějším jevem než slova uznání, 
pochvaly a poděkování. Konzumní společnost, feno
mén peněz, bohatství a přepychu k tomu jistě svým 
způsobem nabádají, ale morální ocenění, pohlazení 
slovem by mělo stále zůstat fenoménem lidství a 
vyspělé civilizace. Pokud se nad těmito úvahami 
trošku pozastavíme, musíme jim jistě dát za pravdu. 
Dobré slovo a slušnost se nám často vytrácí již ze škol, 
ze zaměstnání a co víc - někdy i z rodin a občanského 
života.

A my dnes chceme opravdu pochválit. Velice 
záslužnou práci pro veřejnost odvádí třebčínští hasiči a 
je to vidět na každém kroku. Kdo třeba v poslední době 
navštívil areál v Ohradě, mohl se již posadit pod nově 
zbudovaný přístřešek, mohl pozorovat perfektní pořá
dek všude kolem a další věci. Je pravdou, že je velice 
nápomocno obecní zastupitelstvo, ale ta mravenčí 
práce přece jen zůstává na hasičích.

A co teprve tradiční květnové třebčínské hody? 
Opět perfektně připravené, s množstvím atrakcí a 
služeb, letos také s překrásným ohňostrojem. Opět 
mnoho a mnoho hodin práce. Snad jen jediné tro
šinku kalilo hodové dny, zvlášť první den. Obrovskou 
návštěvnost, odhadovanou v pátek večer na 1000 lidí, 
nebyla schopna včas zvládnout obsluha. No co dělat 
- prostě se ta „delší“ žízeň musela vydržet. Skoda 
ještě, že neděle 5.května propršela a déšť tak znemož
nil vyhrávání dechovky po obci a tak také, podle letité 
tradice, důstojné završení hodového rozjímání.

Takže - hasiči v Třebčíně a všichni ostatní , kteří 
jim pomáhají, si zaslouží uznání, pochvalu a poděko
vání.

Ladislav Smička

ZAJÍMAVOSTI Z REGIONU

Je Košíř vyhaslá sopka?

Není pochyby o tom, že nejznámějším hanáckým 
kopcem je Košíř (geograficky správně Velký Košíř), 
jenž bývá pro řadu pověstí k němu se vážících nazýván 
hanáckým Blaníkem. Se svou nadmořskou výškou 442 
m přesahuje okolní hanáckou rovinu o 200 až 220 m 
a je zdaleka viditelný ze všech světových stran. Od 
pradávna sloužil jako významný orientační bod, jak o 
tom svědčí jeho pravěké osídlení. Doklady o prvních 
obyvatelích Košíře pocházejí ze starší doby kamenné, 
z období odborně nazývaného aurignacien a starého 
asi 30-35 tisíc let. Po těchto lovcích bylo na východ
ních svazích Košíře nalezeno několik tisíc kamcmiých 
nástrojů, většinou zhotovených z bíle patinovaného 
pazourku. Některé z nich jsou natolik originální, že 
dostaly název podle svého naleziště - škrabadla a rydla 
typu Slatinice, poněvadž největší sídliště těchto lovců 
se nacházelo na Malém Kosíři v katastru obce Slatinice. 
Na jednom pazourku se dokonce nalezly zářezy, které 
by mohly být interpretovány jako jednoduché značky. 
Jen zcela výjimečně se z tohoto období podařilo najít 
nástroje kostěné - na Malém Kosíři to byl kostěný hrot 
podobný hrotům z Mladečských jeskyní.
Neméně významné bylo osídlení opět především 
východních svahů Košíře v mladší době kamenné, to je 
na Moravě zhmba 5700 až 4000 let před n. 1. Vystřídalo 
se tu postupně několik různých kultur, s tou poslední, 
nesoucí název kultura s moravskou malovanou kerami
kou, je spojován unikátní nález Kosířské venuše. Jde 
o část ženské sošky, která byla objevena v roce 1972 
na poli zvaném U tří dubů a je zdobena kobercovitým 
pokryvem vpichů (snad tetování?). Další taková se 
dosud na Moravě nenašla a Kosířská venuše je proto 
zobrazována v řadě archeologických publikací.

Na svazích Košíře se později objevili lidé se znalostí 
kovů a kromě ojedinělých nálezů (bronzové kroužky, 
sekery, nůž, hrot, spona) odsud známe z konce doby 
bronzové i několik bronzových pokladů. Asi největší 
z nich, získaný v roce 1881, pochází z lomu u soko
lovny ve Slatinicích a obsahoval kolem 50 bronzových 
předmětů. Další menší byl nalezen ve Slatinkách. A 
tak bychom mohli pokračovat až do počátku našeho 
letopočtu, kdy se osídlení přeneslo pod svahy Košíře 
a od Kostelce na Hané je popsáno ze 3. až 4. století n.



1. (mladší doby římské) největší pohřebiště té doby na 
Moravě. Ještě by určitě stálo'za zmínku, že Košíř byl 
jako významný orientační bod patrně znám již staro
věkým cestovatelům pod názvem Orkynios drymos, 
alespoň tento jen zhruba umístěný pojem se objevuje 
v popisu Velké Germánie od alexandrijského Řeka 
Klaudia Ptolemaia z poloviny 2. stol. n. 1. a někteří naši

badatelé jej s Velkým Kosířem ztotožňují. Z morav
ských vrchů by pak měly vedle Košíře téměř dva tisíce 
let psanou historii jen Pavlovské vrchy a Hostýn, které 
se snad v Ptolemaiových zápiscích dají také dešifrovat.

Antonín Přichystal 
(Pokračování příště)

“Pohled na jižní svahy Košíře”. Kresba F. Hoplička z roku 1928. Jak by asi tento pohled vypadal dnes? Archiv: A. Přichystal

Česká pošta, s.p.
Česká pošta, s.p. realizuje v současné době různá 

opatření, která by měla přispět ke zkvalitnění poštov
ních služeb. Při prováděných změnách nelze opome
nout tak významnou obec, jako jc Lutín.

V závěru loňského roku došlo u zdejší pošty k roz
šíření poštovních činností, které lze charakterizovat 
zvětšením atrakčního obvodu pošty (kromě obce 
Lutín byly k poště přiřazeny obvody pošt Těšetice a 
Slatinice). Hlavní změnou, kterou zdejší občané a pod
nikatelé zajisté již zaregistrovali, je doručování balíků 
vozidlem až k adresátovi do místa uvedeného v adrese 
zásilky. Doručování zásilek a peněžních částek (ať 
již poukázek či důchodů) se řídí obecnými zásadami, 
které jsou přesně specifikovány v poštovních podmín
kách. V souladu s nimi pošta zajišťuje dodání zásilek 
v co možná nejkratším čase, tedy zásilky doručuje při 
nejbližší doručovací pochůzce do odevzdacího místa.

Problém nastává, dle připomínek občanů, v případě 
umístění důchodce do zdravotnického zařízení. Jaké 
j sou možnosti pro provedení výplaty v těchto případech? 
Pokud jde o manžele, lze důchod vyplatit druhému 
z manželů v bytě nebo u přepážky pošty v případě, že 
důchodce předem svého manžela - manželku nevylou
čil z převzetí důchodu, žijí ve společné domácnosti a 
přijímající manžel - manželka prokáže vzájemný vztah 
(občanským průkazem vydaným před 30. 4. 1993 nebo 
po 1. červenci 2000, je-li v něm na žádost občana jako 
nepovinný údaj zapsáno jméno, příjmení a rodné číslo 
manžela, nebo průkazem zmocněnce vydaným Českou 
poštou).

V případě, je-li důchodce umístěn ve zdravotnickém 
zařízení (nemocnice, léčebna) a pošta je o této skuteč

nosti infonnována, dosílá pošta důchod prostřednic
tvím poštovní poukázky do tohoto zařízení. Poštovní 
poukázky se potom vyplácejí správám léčebných 
zařízení na základě Dohody o zprostředkování dodání 
poštovních zásilek nebo výplaty poukazovaných 
peněžních částek uzavřené mezi léčebným zařízením a 
Českou poštou.

Odmítne-li správa léčebného zařízení poslanou 
výplatu důchodu převzít, i když pobyt důchodce 
v tomto zařízení trvá, pošta dosílku ukončí, a nevy- 
zvedne-li si důchodce nevyplacené splátky důchodu do 
konce kalendářního měsíce třetí nevyplacené splátky, 
vrátí pošta důchod ČSSZ Praha s informací, že byla 
dosílka správou odmítnuta.

Z výše uvedeného vyplývá, že pro doručení důchodu 
v léčebném zařízení je rozhodující stanovisko příslušné 
správy daného zařízení. V případě olomoucké Fakultní 
nemocnice, bohužel, správa tohoto zařízení nepřebírá 
poštovní poukázky. V rámci snahy uspokojit alespoň 
část důchodců umístěných ve Fakultní nemocnici 
Olomouc zajišťuje pošta výplatu poštovních poukázek 
(doslaných důchodů) na poště Olomouc 5, která je 
umístěna přímo v areálu nemocnice, a pacienti mohou 
tuto poštu navštívit během svého povoleného pohybu 
po areálu. Není však v možnostech pošty zajistit doru
čování důchodů na jednotlivá oddělení nemocnice.

Největším problémem je tedy výplata důchodu 
důchodci, který je umístěn ve zdravotnickém zařízení, 
jehož správa odmítá doslanou výplatu důchodu převzít 
a důchodce je přechodně, případně trvale imobilní. 
V těchto případech se jeví jako nejvhodnější bezho
tovostní výplata důchodu - zasílání důchodu na účet 
důchodce v peněžním ústavu, případně na účet dru
hého z manželů.



Při zajištění převodů důchodu na účet, případně při 
zřízení postžirového účtu u Poštovní spořitelny vám 
budou pracovníci pošty Lutín v případě potřeby nápo
mocni. Je třeba zdůraznit, že založení účtu a zadání pří
slušných příkazů k převodu důchodu na účet je nutno 
provést ještě před umístěním důchodce do zdravotnic
kého zařízení. Je tedy výhodné zvyknout si na využití 
bezhotovostních plateb již v běžném životě a předejít 
tak nepříjemnostem a stresům v krizových situacích.

Smyslem tohoto článku bylo podat základní infor
mace o možnostech pošty při výplatách důchodů v přípa
dech, je-li důchodce umístěn ve zdravotnickém zařízení. 
Ani tento text však nemůže dát vyčerpávající odpověď 
na všechny situace, které přináší život. V konkrétních 
případech doporučujeme obrátit se na poštu Lutín, která 
poskytne bližší informace. Naší snahou je zajistit 
co největší spokojenost občanů a firem obce Lutín.

Česká pošta, s.p.
Obvod Olomouc

Vyneseno z rady
- rada rozhodla začít s opravami některých obecních 

komunikací. Ve výběrovém řízení byla zvolena 
fa HORSTAV Olomouc, spol. s r.o.,

- rada uvažuje o instalování zpomalovacích prahů 
(cca 3 ks) na sídlišti v Lutíně.

Zajímavostí
- obec již jako tradičně finančně přispěla na pořádání 

Mezinárodního dne dětí v Lutíně a Třebčíně,
- během tohoto roku budou natírány sloupy veřejného 

osvětlení v Lutíně.

Společenská kronika

V květnu oslavili:
89 let Cecilie Látalová Lutín
89 let Božena Zedková Třebčín
87 let Jan Odstrčil Lutín
86 let Anna Babčešenová Lutín
81 let Jiřina Maláková Lutín
81 let Žofie Holásková Lutín
80 let Mária Kubínová Třebčín
75 let Pavel Kubala Třebčín
75 let Milada Hošková Třebčín

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

V červnu oslavili:
83 let Božena Gargelová Lutín
83 let Jindřiška Valouchová Lutín
75 let Jiřina Látalová Třebčín
75 let Ludmila Vojtilová Třebčín

60 let společného života - diamantovou svatbu 
oslavili v březnu manželé Jan a Milada Odstrčilovi 
Z Latina. Do dalších let na společné cestě životem 
přejeme hodně štěstí a zdraví.

/foto: Ing. M. Hübner/

Narozené děti:
- únor: Kateřina Gieselová Třebčín
- duben: Monika Přibylová Lutín
- květen: František Hadra Lutín
- červen: Martina Mrázková Lutín

Josef Hrubý Třebčín

Narozeným dětem přejeme, aby jejich příští dny a 
cesty byly plné slunce a pohody.

Opustili nás ve věku ...

52 let Miroslav Babčešen Lutín
69 let František Pospíšil Lutín
74 let František Popelka Lutín
84 let Marie Zhánělová Lutín

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.

Sbor pro občanské záležitosti
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